

Politikområde Ældre

Aktivitet	Regnsk. 2021 <small>(I 2023-priser i 1.000 kr.)</small>	Budget 2023 <small>(i 1.000 kr.)</small>
Samlet udgift i 2023 ved nuværende serviceniveau	765.106	783.156
<p>Det samlede budget/regnskab består af tal i de to søjler som er markeret med fed skrif.</p> <p>Indledning</p> <p>Politikområde Ældre består af:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Praktisk hjælp, personlig pleje, sygepleje, træning m.v. for målgruppen af primært ældre borgere i eget hjem eller i plejeboliger – herunder myndighedsfunktion i forhold til visitation af ydelser. 2) Hjælpe midler – herunder visitation og hjælpemiddeldepot <p>I det følgende opdeles serviceniveau og budget således:</p> <p>Virksomheder Ældreområdet 4 virksomheder</p> <ul style="list-style-type: none"> - Visiterede timer - virksomhederne - Faste stillinger - Faste driftsudgifter <p>Fagområde Aktiviteter der er fælles og/eller tværs af de 4 virksomheder</p> <ul style="list-style-type: none"> - Fælles visiterede område - Fælles faste stillinger - Fælles faste driftsudgifter - Sundhedsopgaver - Hjælpe midler <p>Ældreområdet er organiseret i 4 virksomheder (Distrikt Nord, Syd, Øst og Vest), der alle indeholder aktiviteterne:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hjemmepleje/hjemmesygepleje/træning • Plejeboliger • Midlertidige pladser/akutpladser • Daghjem/aktivitetscentre målrettet borgere med demens • Aktivitetscentre <p>Økonomien til praktisk hjælp, personlig pleje, sygepleje og træning tildeles distrikterne ud fra borgernes udmålte visiteringer og ud fra dette justeres medarbejderantallet løbende. Serviceniveauet er således opgjort på ydelsesniveau for disse aktiviteter og budgettet er opgjort på aktiviteterne. Hertil kommer budgetterede udgifter, som ikke henhører direkte under et beskrevet serviceniveau, fx faste stillinger, tomgangshusleje, driftsudgifter m.m.</p> <p>De samlede visiterede timer, som Næstved Kommune leverer, fordeler sig med:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 56% af timerne er visiteret til borgere på plejecentre - 40% af timerne er visiteret til borgere, der modtager hjemmepleje - 4% af timerne er visiteret til borgere, der er på midlertidig plads 		

Aktivitet	Regnsk. 2021 (I 2023-priser i 1.000 kr.)	Budget 2023 (i 1.000 kr.)
<p>Typen af timer fordeler sig med:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 71% til personlig pleje - 15% til sygepleje - 9% til praktisk hjælp - 4% til midlertidig plads - 1% til genoptræning <p>Kommunelle leverandører leverer 97% af hjemmeplejen 3% leveres af private leverandører.</p> <p>Visitationen af ydelser foregår gennem den centrale myndighedsfunktion på området i Team Afklaring og Rehabilitering samt Team Omsorg og Rehabilitering.</p> <p>De fire distrikter beskæftiger januar 2022 fastansatte i hvad der svarer til 1147,7 fuldtidsstillinger. Hertil kommer timeansatte svarende til 114,7 fuldtidsstillinger – heraf er udgør uuddannede knap 70%.</p> <p>Nedenfor er antallet af fastansatte opgjort i fuldtidsstillinger inden for overenskomstmæssige grupper (dvs. det afspejler ikke, om medarbejderne har andre funktioner end deres overenskomstgruppe umiddelbart tilsiger, fx demensspecialister og driftsplanlæggere):</p> <ul style="list-style-type: none"> 81,2 Sygeplejersker 317,9 Social- og sundhedsassistenter 357,7 Social- og sundhedshjælpere 40 Andre social- og sundhedsfaglige medarbejdere (fx sygehjælper, pædagogisk assistent) 59 Ergo- og fysioterapeuter 41,8 Pædagoger 23,6 kostfaglige medarbejdere 124 Uuddannet 39 Ledelse 4,6 Farmakonom 14,1 Husassistent 10,8 Rengøringsassistent 15,4 Administration og IT 11,3 Teknisk service inkl. Ledelse (<i>Obs: disse flyttes til andet center i 2023</i>) 7,2 Andre <p>Medarbejderne er opdelt i 34 teams på op til 50 medarbejdere. Hvert team har en teamleder (nogle teamledere har mere end et team).</p> <p>Alle teams er organiseret tværprofessionelt, hvilket betyder, at der både indgår SOSU-medarbejdere, sygeplejersker, terapeuter, pædagoger m.fl. i alle teams – medarbejdersammensætningen afspejler behovet i teamets borgergruppe.</p> <p>Herudover kan alle teams trække på specialister, som går på tværs af distrikter inden for demens, inkontinens og diætist.</p>		

Aktivitet	Regnsk. 2021 (I 2023-priser i 1.000 kr.)	Budget 2023 (i 1.000 kr.)
<u>Virksomheder</u>	608.284	600.099
Virksomhederne		
<p>Personlig og praktisk hjælp Kommunalbestyrelsen skal tilbyde personlig hjælp og pleje og hjælp eller støtte til nødvendige praktiske opgaver i hjemmet til borgere, som på grund af midlertidigt eller varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer ikke selv kan udføre disse opgaver, jf. servicelovens § 83. Opgaver vedr. personlig hjælp og pleje består fx af hjælp til toiletbesøg, af- og påklædning, bad og hjælp med at spise, mens opgaver vedr. praktisk hjælp består fx af rengøring og tøjvask. Hjælpen visiteres både til borgere i eget hjem og til borgere på plejehjem, og der er ingen egenbetaling.</p> <p>Borgere der bor i eget hjem som er over 65 år og får mere end 10 timers varig hjælp om ugen, borgere med demens som passes af pårørende eller venter på plejebolig får 30 min ekstra hjælp ugentligt til fx sociale aktiviteter, ekstra rengøring eller personlig pleje. Borgere i plejebolig får 15 min ekstra hjælp ugentligt til tilsvarende aktiviteter. Denne ydelse er ikke lovreguleret, men er tidligere finansieret af puljemidler som efter endt periode er overgået til bloktilskud.</p> <p>Hjælp tildeles altid efter en konkret og individuel vurdering og med udgangspunkt i den rehabiliterende tankegang, og en vurdering af borgerens mulighed for at blive helt eller delvist selvhjulpne. Borger kan i samarbejde med hjemmeplejepersonalet, bytte den visiterede indsats til andre indsatser, forudsat at den afsatte tid, og krav om arbejdsmiljømæssige forhold, overholdes.</p> <p>Den hjælp, borgeren bevilliges kan udføres af den kommunale leverandør, godkendte private leverandører eller af en privat udpeget person efter servicelovens § 94, medmindre borgeren bor i plejebolig, omsorgsbolig eller midlertidig bolig, hvor hjælpen kun kan leveres af den kommunale leverandør.</p> <p>Ca 71 % af de visiterede timer anvendes til personlig pleje, mens ca 9 % anvendes til praktisk bistand. Resten anvendes til blandt andet sygeplejeydelser.</p>	379.469	377.504
<p>Sygeplejeydelser Kommunalbestyrelsen er ansvarlig for, at der ydes vederlagsfri hjemmesygepleje efter lægehenvielse til personer med ophold i kommunen, sundhedslovens § 138. Der tænkes i forløb frem for enkeltindsatser. I forløbene stiles efter større fokus på: Sygeplejefaglig udredning, sundhedspædagogisk indsats, opfølgning og koordinering. Kommunen anvender kompetencekort på alle sygeplejefaglige ydelser. Det betyder at den enkelte ydelses kompleksitet matches ift. uddannelsesgrad og den enkelte ansatte. Sygeplejeydelser er fx faldudredning, sondeernæring, sårbehandling, psykisk støtte og medicindispensering.</p>	76.709	67.340

Aktivitet	Regnsk. 2021 (I 2023-priser i 1.000 kr.)	Budget 2023 (i 1.000 kr.)
<p>Sygepleje udgør ca. 15% af de visiterede timer.</p>		
<p>Træning Kommunalbestyrelsen skal tilbyde genoptræning til afhjælpning af fysisk funktionsnedsættelse forårsaget af sygdom, der ikke behandles i tilknytning til en sygehusindlæggelse og hjælp til at vedligeholde fysiske eller psykiske færdigheder til personer, som på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer har behov herfor, jf. servicelovens § 86. Træningen bevilges altid med udgangspunkt i en konkret og individuel vurdering af borgerens funktionsniveau, og en vurdering af borgerens mulighed for at blive helt eller delvist selvhjulpne. Et typisk træningsforløb ligger på 12 uger. Træningen udføres af den kommunale leverandør og kan foregå i et træningslokale eller i borgerens eget hjem/omgivelser. Selve indsatsen er omkostningsfri for borgeren. Borgere, der ikke kan transportere sig selv i eget transportmiddel, offentlige transportmidler eller via elscooter eller handicapbil, kan, ud fra en individuel vurdering, bevilges kørsel mod egenbetaling.</p> <p>Træning udgør ca. 1% af de visiterede timer.</p>	5.114	4.489
<p>Varelevering Hvis borgere ikke længere selv kan klare at hente sine daglige indkøb kan de bevilliges varelevering. Borgere der bor i eget hjem, kan få leveret varer maksimalt én gang ugentligt og borgere, som bor på plejecentre, får som udgangspunkt varelevering hver fjerde uge. Borger kan vælge godkendte private leverandører. Udgifterne til varelevering fremgår under "Fælles faste driftsudgifter".</p>	728	2.212
<p>Plejecentre og daghjem Næstved Kommune har 617 boliger målrettet borgere med plejebenhov, som ikke kan bo i eget hjem. Boligerne fordeler sig på (februar 2022):</p> <ul style="list-style-type: none"> • 227 skærmede plejeboliger • 280 almene plejeboliger • 60 omsorgsboliger • 50 midlertidige pladser/akutpladser <p>I skærmede og almene plejeboliger er der medarbejdere døgnet rundt, mens omsorgsboligerne ikke har medarbejdere om natten. Pleje- og omsorgsboligerne og de midlertidige pladser fordeler sig på 16 forskellige adresser og varierer fra 24 til 100 boliger pr adresse.</p> <p>Næstved har 3 daghjem og 2 demensaktivitetstilbud målrettet hjemmeboende borgere med demens. Der er både tilknyttet ansatte og frivillige til demenstilbuddene. Herudover foregår der aktiviteter for hjemmeboende borgere på 10 aktivitetscentre, fx banko, stoledans, fællesspisning m.m.</p>		
<p>Visiterede timer til plejehjem udgør ca. 56% af de samlede visiterede timer på ældreområdet.</p> <p>Midlertidige pladser og akutpladser</p>	282	282

Aktivitet	Regnsk. 2021 (I 2023-priser i 1.000 kr.)	Budget 2023 (i 1.000 kr.)
<p>Kommunen kan tilbyde midlertidigt ophold til personer, der i en periode har et særligt behov for omsorg og pleje og ikke kan få tilstrækkelig hjælp i eget hjem. jf. servicelovens § 84, stk. 2. Kommunen har midlertidige pladser flere forskellige steder som fx på Symfonien og Kildemarkscentret. Der er en egenbetaling på 151 kr. (2022 takst) pr. døgn for kost samt for vask og leje af linned. Som hovedregel kan et ophold højst vare tre uger.</p> <p>I februar 2022 har Næstved kommune 26 midlertidige pladser fordelt på flere plejecentre.</p> <p>Kommunen har efter sundhedslovens § 138, ansvar for at tilbyde vederlagsfri hjemmesygepleje efter lægehenvielse til personer med ophold i kommunen. Kommunen har derfor etableret akutpladser, som ligger på Marskvej. Akutpladserne bruges hovedsageligt til borgere, der udskrives fra sygehuset til fortsat behandling, som ikke kan foregå i hjemmet, eller borgere som kommer direkte fra eget hjem på grund af akut opstået sygdom. Kommunen må ikke tage egenbetaling for ophold på en akutplads. Opholdet kan som hovedregel højst vare tre uger.</p> <p>Næstved Kommune har 24 akutpladser på Marskvej 20.</p> <p>Ca. 400 borgere benytter årligt de midlertidige pladser og akutpladser og udgør ca. 4% af de samlede visiterede timer på ældreområdet.</p> <p>Borgere i eget hjem Næstved Kommune varetager hjemmepleje/hjemmesygepleje hos ca. 4.000 forskellige borgere i løbet af et år. Visiterede timer til borgere i eget hjem udgør ca. 40% af de samlede visiterede timer på ældreområdet.</p> <p>Faste stillinger på virksomhederne Virksomhederne faste stillinger består af 4 distriktschefer, 4 vicedistriktschefer, 36 teamleder, 33 driftsplanlægger, 31 aktivitetspersonale og andet personale til at drifte og varetage den kommunale plejecentre og hjemmeplejen.</p> <p>Faste driftsudgifter på virksomhederne Virksomhedernes driftsudgifter består af udgifter til at drive byens plejecentre og hjemmeplejefunktionen. Det er udgifter til personale, administration, vedligeholdelse af servicearealer, inventar, husleje, rengøring, materiale o. lign.</p> <p>Derudover er der en række borgerrelateret udgifter som plejeartikler, aktiviteter, arrangementer som er helt eller delvis finansieret af borgeren, o. lign.</p>	<p>66.866</p> <p>79.116</p>	<p>63.851</p> <p>84.421</p>
<p>FAGOMRÅDE Fælles visiterede området Demografiregulering</p>	<p>91.618</p>	<p>118.925</p>

Aktivitet	Regnsk. 2021 <small>(I 2023-priser i 1.000 kr.)</small>	Budget 2023 <small>(i 1.000 kr.)</small>
<p>Ældreområdet bliver demografireguleret hver år med befolkningsprognosen. Der er i 2023 afsat i alt 15,9 mio.kr. Beløbet indgår under virksomhederne</p>		
<p>Private leverandører af personlig og praktisk hjælp I henhold til serviceloven skal det være muligt for borgerne at vælge en privat leverandør til varetagelse af personlig pleje og praktisk hjælp. I Næstved kommune er der tre leverandører, som er valgt efter godkendelsesmodellen. Det vil sige, at en privat udbyder af personlig og praktisk hjælp, kan ansøge om godkendelse til at levere disse ydelser, på lige fod med den kommunalt leverede ydelse.</p>	9.814	10.818
<p>Nat Levering af ydelser om natten sker i en fælles enhed på tværs af de 4 distrikter.</p>	7.680	10.604
<p>Øvrige Består af blandt andet udgifter til udpeget privat hjælper, jf. servicelovens § 94</p>	8.051	6.982
<p>Fælles faste stillinger Uddannelsesområdet (elever) Ældreområdet er uddannelsessted for SOSU-elever og sygeplejeelever. Til at understøtte elevernes uddannelse – herunder varetage ansættelse, koordination med uddannelsesinstitutioner m.v. er der tilknyttet 3 uddannelseskoordinatorer og 1 administrativ medarbejder (hører under faste stillinger). Arbejdet med eleverne understøttes i de fire distrikter af fire "ansvarlig kliniske vejleder" (fuldtid) samt ca. 70 SOSU-vejledere og ca 15 kliniske vejledere (til sygeplejestuderende), der fungerer som vejledere ved siden af deres arbejde som fx SSA eller sygeplejerske.</p> <p>SOSU-elever aflønnes med elevløøn, voksenelevløøn eller voksenlærlingeløn under uddannelse. Rammen for antallet af elever fastsættes ud fra den nationale dimensionering for hvor mange elever, der årligt skal have elevplads. Næstveds andel bestemmes i KKR-regi. I 2021 og 2022 er der ikke en dimensionering på SOSU-området, da en national aftale betyder, at alle der har de nødvendige forudsætninger tilbydes en elevplads.</p>	25.382	36.246
<p>Antal optagne SOSU-elever i Næstved Kommune: 2021: 149 Antal SOSU-elever som er i gang med uddannelse pr år: 2021: 321</p>		
<p>Udover SOSU-elever er ældreområdet også praktiksted for omkring 100 sygeplejestuderende årligt (2021). De sygeplejestuderende kommer i praktik i forskellige perioder i forhold til deres uddannelse og af forskellig varighed. Antallet af sygeplejestuderende i praktik forventes at stige de kommende år grundet det nationale mål om 1000 flere sygeplejersker.</p>		
<p>Øvrige faste fælles stillinger De personalegrupper, som understøtter driften og udføre opgaver på tværs af de 4 distrikter, tilhører gruppen "Øvrige faste fælles stillinger". Det er uddannelsesvejleder, udviklingskonsulenter, controller mm.</p>	4.058	3.896

Aktivitet	Regnsk. 2021 <small>(I 2023-priser i 1.000 kr.)</small>	Budget 2023 <small>(i 1.000 kr.)</small>
<p>Faste fælles driftsudgifter</p> <p>Velfærdsteknologi</p> <p>I Næstved Kommune er der afsat en årlig pulje til afprøvning af velfærdsteknologi og indkøb af ny teknologi til forventet implementering. Som eksempler kan nævnes:</p> <ul style="list-style-type: none"> - SkærmBesøg (virtuelle opkald til borger med lyd og billede som kan fungere som fx tryghedsskabende opkald eller tjek på om borger tager medicin m.m. – dette kan erstatte besøg fra hjemmeplejen) - afprøvning af velfærdsteknologi målrettet borgere med demens (fx GPSer, talende kopper, demenskalendere, beroligende teknologier såsom robotkatte og sensoriske hjælpemidler) - Teknologi til ”overvågning” af borgere om natten (digitale besøg om natten hos borgere på plejecentre i stedet for at vække dem med fysiske besøg) - Vaskehandsker (handske til vask af borgere i stedet for brug af vand og sæbe) - Intelligente bleer - Pillerobot til medicindosering og medicingivning <p>Afprøvningen af velfærdsteknologi sker i et samarbejde mellem velfærdsteknologikonsulent, ledelse og medarbejdere i ældreområdet.</p> <p>Plejeorlov, plejevederlag og sygeplejeartikler</p> <p>Kommunalbestyrelsen skal ansætte en person med tilknytning til arbejdsmarkedet, der ønsker at passe en nærtstående med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, eller indgribende kronisk eller langvarig, herunder uhelbredelig lidelse i hjemmet, når plejebehovet svarer til et fuldtidsarbejde, jf. servicelovens § 118. Personen skal ansættes af den kommune, hvor den nærtstående bor. Lønnen udgør 24.406 kr. (2022 takst) pr. måned, der er skattepligtigt.</p> <p>Kommunalbestyrelsen skal udbetale plejevederlag til personer, som passer en nærtstående, der ønsker at dø i eget hjem, jf. servicelovens § 119. Hospitalsbehandling skal efter en lægelig vurdering anses for udsigtsløs, og den syge må ikke være indlagt på sygehus eller bo på plejehjem. Plejevederlaget udgør 1,5 gange det beløb, man kunne have fået i sygedagpenge, hvis man opfylder betingelserne for at modtage sygedagpenge. Hvis man ikke er berettiget til sygedagpenge, får man et basisbeløb på 16.637 kr. (2022 takst) pr. måned, der er skattepligtigt.</p> <p>Kommunalbestyrelsen kan, såfremt udgiften ikke dækkes på anden vis, yde hjælp til sygeplejeartikler og lign., når nærtstående i forbindelse med et etableret plejeforhold, jf. § 119, passer en døende, kommunen varetager plejen helt eller delvis eller kommunalbestyrelsen yder tilskud efter § 95, eller et hospice varetager plejen. Der kan fx ydes hjælp til sygeplejeartikler, egen udgift til sondeernæring og proteindrikke og egen udgift til fysioterapi og psykolog. Hjælpen ydes uden hensyn til den pågældendes eller familiens økonomiske forhold.</p>	<p>1.331</p> <p>4.884</p>	<p>1.648</p> <p>3.435</p>

Aktivitet	Regnsk. 2021 <small>(I 2023-priser i 1.000 kr.)</small>	Budget 2023 <small>(i 1.000 kr.)</small>												
<p>Dagcenterkørsel Kommunalbestyrelsen kan yde tilskud til personer, som på grund af varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har behov for befordring med individuelle transportmidler, jf. servicelovens § 117. Kommunen bevilger på denne baggrund kørsel med taxa til dagcentertilbud til borgere med demens eller psykisk sygdom, hvis borger ikke selv eller dennes pårørende kan klare transporten til og fra dagcentertilbuddet. Der er en egenbetaling på 58 kr. tur/retur (2022 takst).</p>	2.716	3.552												
<p>Diverse udgifter Der er en række fælles udgifter på ældreområdet, som er tværgående for de 4 distrikter. Det er udgifter til fagsystemer, IT-udstyr, telefoner, tilsyn, revision, udgiften til biler, plejeartikler, E-hospital, mm.</p>	14.385	12.137												
<p>Respiratorhjælp Region Sjælland og kommunen skal samarbejde om fælles hjælperordninger for personer, der har behov for både respirationsbehandling og hjælp efter lov om social service. Det påhviler kommunen at sikre, at respiratorbrugerens hjem er indrettet sådan, at det er egnet til, at personen kan modtage den ordinerede behandling, og det påhviler kommunen at afholde udgifterne til indretningen af hjemmet efter bestemmelserne i lov om social service. Kommunen skal afholde 33 pct. af alle udgifter til fælles hjælperordninger.</p>	2.529	3.292												
<p>Refusioner I de tilfælde, hvor udgifterne til hjælp og støtte efter loven for en person under 67 år i en konkret sag overstiger et hvis beløb årligt, refunderer staten 25 pct. Eller 50 pct. af den del af kommunens udgifter, som ligger over dette beløb.</p>	-1.755	-1.824												
<p>Køb og salg af pladser Personer, der opfylder betingelserne for at blive optaget i plejehjem eller beskyttet bolig, har ret til frit at vælge sådanne botilbud. Retten til frit valgt gælder uanset botilbuddets beliggenhed, jf. § 8 i Bekendtgørelse om plejehjem og beskyttede boliger. Det er således fraflytter kommunen, der godkender betingelserne, og denne der afholder udgifterne. Næstved kommune har således betalingspligt over for de borgere, der frit vælger plejehjem i andre kommuner. Vi modtager ligeledes en indtægt for andre kommuners borgere. Budgettet kan opdeles således</p>	11.099	16.864												
<table border="1" data-bbox="165 1697 1082 1845"> <thead> <tr> <th>1.000 kr.</th> <th>2021</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Køb af pladser</td> <td>37.151</td> <td>42.731</td> </tr> <tr> <td>Salg af pladser</td> <td>-26.052</td> <td>-25.867</td> </tr> <tr> <td>I alt</td> <td>11.099</td> <td>16.864</td> </tr> </tbody> </table>	1.000 kr.	2021	2023	Køb af pladser	37.151	42.731	Salg af pladser	-26.052	-25.867	I alt	11.099	16.864		
1.000 kr.	2021	2023												
Køb af pladser	37.151	42.731												
Salg af pladser	-26.052	-25.867												
I alt	11.099	16.864												
<p>Øvrige centrale udgifter</p> <p>Ældreråd</p>	279	277												

Aktivitet	Regnsk. 2021 (I 2023-priser i 1.000 kr.)	Budget 2023 (i 1.000 kr.)
<p>Der skal etableres mindst ét ældreråd i hver kommune, jf. retssikkerhedslovens § 30. Ældrerådets medlemmer vælges ved direkte valg. Ældrerådet rådgiver kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske spørgsmål og formidler synspunkter mellem borgerne og kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører de ældre. Der afholdes valg til ældrerådet mindst hvert fjerde år.</p> <p>Tomgangshusleje Udgifter i den mellemlæggende periode hvor omsorgs-og plejeboligerne står tomme, ind til de udlejes på ny.</p> <p>Eksternt finansierede puljer Næstved Kommune modtager i 2023 og 2024 midler fra Socialstyrelsens pulje "Flere hænder og højere kvalitet i ældreområdet". Puljemidlernes formål er at flere ufaglærte i ældreområdet skal have en uddannelse. Bevillingen for projektet i 2023 er ca. kr. 6,9 mio.</p> <p>I 2023 modtager Næstved Kommune sidste del af puljemidler til "Rådgivnings og aktivitetscentre for mennesker med demens og deres pårørende, herunder yngre med demens" fra Socialstyrelsen. Projektet gennemføres i samarbejde med Sorø Kommune, og Næstved Kommunes andel udgør i 2023 kr. 212.000.</p>	<p>1.399</p> <p>3.410</p>	<p>2.873</p> <p>6.900</p>
<p>Sundhedsopgaver i regionsregi (KF) <u>Hospice</u>: Kommunen betaler for ydelsen, men opgaven varetages i regionsregi uden kommunal inddragelse.</p> <p>Forventede antal sengedage pr. år: 1.197 Beregnet gennemsnitlig pris pr. sengedag: 2.128 kr.</p> <p>Ovenstående mængde er baseret på 2021.</p> <p><u>Ambulant specialiseret genoptræning</u>: Kommunen betaler for ydelsen, men opgaven varetages i sygehusregi uden kommunal inddragelse.</p> <p>Forventede antal genoptræningsplaner pr. år: 194 Beregnet gennemsnitlige pris pr. genoptræningsplan: 11.363 kr. i 2023. Udgiften har været faldende specielt siden covid-19 i 2020, hvorfor det er svært at vurdere om det er et blivende fald.</p> <p>Ovenstående mængde er baseret på 2021.</p>	<p>3.432 2.742</p> <p>696</p>	<p>4.751 2.547</p> <p>2.205</p>
<p>Hjælpeområdene</p> <p>Fagområdet Hjælpeområder er karakteriseret ved at understøtte alle aldersgrupper – børn, voksne og ældre.</p> <p>Nedenfor indledes med en overordnet og generel indføring i Hjælpeområdene efterfulgt af korte skitseringer af</p>	<p>61.766</p>	<p>59.380</p>

Aktivitet	Regnsk. 2021 (I 2023-priser i 1.000 kr.)	Budget 2023 (i 1.000 kr.)
<p>Hjælpe-middeldepotet samt fagområderne; genbrugs-hjælpe-midler, kropsbårne hjælpe-midler, støtte til handicappil, boligindretning. Afslutningsvis skitseres `øvrigt budget`.</p>		
<p>Hjælpe-midler Kommunalbestyrelsen skal bevilge hjælpe-midler til borgere med varigt fysisk eller psykisk nedsat funktionsevne i de tilfælde, hvor hjælpe-midlerne har en væsentlig afhjælpende funktion i borgeres hverdag, jf. servicelovens § 112. Hjælpe-midlet skal bevilges som forbrugsgode, hvis produktet er fremstillet og forhandles bredt med henblik på sædvanligt forbrug, og borger skal selv betale udgift indtil 500 kr. og derudover 50 procent af udgiften på et almindeligt standardprodukt.</p> <p>Kommunalbestyrelsen skal også bevilge støtte til bil, fritagelse for afgift, tilskud til kørekort og særlig indretning, jf. servicelovens § 114, og boligindretning til borgere med varigt fysisk eller psykisk nedsat funktionsevne.</p> <p>Kommunalbestyrelsen skal desuden yde befordringsgodtgørelse i forbindelse med ansøgning og ydelse af hjælpe-midler og forbrugsgoder, når den samlede udgift med det billigste, forsvarlige befordringsmiddel overstiger 60 kr., dog 25. kr. for personer der modtager sociale pensioner, jf. Bekendtgørelse om hjælp til anskaffelse af hjælpe-midler og forbrugsgoder efter servicelovens § 24.</p> <p>Hjælpe-middelområdet anvender indkøbsaftaler for at sikre bedre betingelser for leverancesikkerhed og økonomistyring. Aftalerne etableres på alle områder med større forbrug. Den enkelte borgers behov for særlig tilretning er fortsat sikret. Alle borgere har også fortsat mulighed for at anvende muligheden for frit valg af et givent hjælpe-middel, såfremt det ønskede, ikke allerede forefindes på hjælpe-middeldepotet, ligesom det også er muligt at indkøbe et hjælpe-middel med mere funktionalitet end bevilget, mod en egenbetaling for den enkelte borger.</p> <p>Hjælpe-middeldepot Hjælpe-middeldepotet er bemandet med: 13 ansatte heraf 1 daglig leder og 12 ansatte svarende til 9,6 fuldtidsstillinger.</p> <p>Hjælpe-middeldepotets kerneopgave er at levere og servicere genbrugshjælpe-midler, APV-hjælpe-midler og udvalgte velfærdsteknologiske løsninger til borgere og ansatte i Næstved kommune.</p> <p>Hjælpe-middeldepotet varetager daglig omkring 50 kørsler. Omkring 10 procent heraf planlægges fra dag til dag fx som behov ved udskrivelse, eller ved APV-behov.</p> <p>Hjælpe-middeldepotet er åbent i dagtimerne alle hverdage. Derudover har CSA indgået aftale med en privat leverandør om levering af udvalgte APV-hjælpe-midler uden for åbningstiden, weekends og på helligdage.</p>	<p>7.017</p>	<p>6.017</p>

Aktivitet	Regnsk. 2021 (I 2023-priser i 1.000 kr.)	Budget 2023 (i 1.000 kr.)
Hjælpe midler anvendes også for at understøtte arbejdsmiljøet for personale, som leverer velfærdsydelser.		
<p>Hjælpe midler, genbrugshjælpe midler</p>	10.423	11.330
<p>Genbrugshjælpe midler bevilges hovedsageligt som udlån og skal leveres tilbage til kommunen efter endt brug, så kommunen kan genanvende hjælpe midlet, hvis det stadig er tidssvarende og funktionsdygtigt. Genbrugshjælpe midler inkluderer eksempelvis ganghjælpe midler (rollatorer, gangstativer mv.), kørestole (manuelle og eldrevne), plejesenge, hjælpe midler til toilet og bad (badetaburet, toiletforhøjer mv.), arbejdsstole, mindre hjælpe midler til brug ved eksempelvis madlavning, påklædning og personlig hygiejne, samt arbejdsmiljøhjælpe midler. Genbrugshjælpe midler bliver opbevaret på kommunens hjælpe middeldepot. Hvis kommunen kan stille denne slags hjælpe midler til rådighed, er der ikke ret til frit valg af leverandør.</p>		
<p><u>Leasing genbrugshjælpe midler</u></p>		
<p>I 2009 blev det politisk besluttet at leasingfinansiere genbrugshjælpe midler. Beslutningen blev truffet for at finde likviditet til etablering af en samlet hjælpe middefunktion efter at hjælpe middelområdet, med kommunalreformen, blev en ren kommunal opgave.</p>		
<p>Leasing fungerer ved at Næstved Kommune bestiller hjælpe midler, og KommuneLeasing betaler leverandørerne. Næstved Kommune betaler KommuneLeasing tilbage over en periode på 4-6 år.</p>		
<p>Hjælpe midler, kropsbårne hjælpe midler</p>		
<p>Kropsbårne hjælpe midler er hjælpe midler, som bæres af borgeren på kroppen. Borgerne har frit valg i forhold til valg af denne slags hjælpe midler. Valget skal leve op til kommunens bevilling, og borgeren kan kun få dækket sine udgifter svarende til prisen på det bedst egnede og billigste produkt.</p>		
<p>Arm- og benproteser</p>	2.183	2.267
<p>Ortopædkirurgiske hjælpe midler</p>	4.766	4.853
<p>Inkontinens- og stomihjælpe midler</p>	13.649	15.100
<p>Diabeteshjælpe midler</p>	3.145	3.503
<p>Andre hjælpe midler</p>	8.119	3.480
<p>Området er et udbudsområde/indkøbsaftaler, hvilket betyder at eventuelt besparelse som følge af udbud reguleres i kommende budgetlægning.</p>		
<p>Støtte til handicapbil</p>	4.985	6.233
<p>Kommunen skal bevilge støtte til køb af bil til borgere med væsentlig og varigt nedsat funktionsevne, som har behov for kørsel til og fra arbejde eller uddannelse, eller i et væsentligt omfang har behov for at kunne færdes uden for hjemmet i egen bil, og som ikke kan anvende andre transportmidler, jf. servicelovens 114. Støtten til bil ydes i form af et lån svarende til prisen på billigst egnede bil. Derudover ydes der tilskud til kørekort, særlig indretning og afgiftsfritagelse.</p>		
<p>Boligindretning</p>	964	923

Aktivitet	Regnsk. 2021 <small>(I 2023-priser i 1.000 kr.)</small>	Budget 2023 <small>(i 1.000 kr.)</small>
<p>Boligindretning skal bevilges, når indretningen er nødvendig for at gøre boligen bedre egnet som opholdssted for borgeren. Borgeren har frit valg i forhold til valg af håndværker og materialer, dog højst svarende til det beløb, som det ville have kostet kommunen i forhold til valg af håndværker og materialer. Boligindretning spænder over mindre tilretninger som eksempelvis ramper til etablering af en tilbygning.</p> <p>Tryghedsskabende velfærdsteknologi</p> <p>Kommunen skal bevilge nødkald til borgere, hvis de gentagne gange har været i akutte nødsituationer og ikke har kunnet tilkalde hjælp ved brug af bærbar telefon eller ældrevenlig letbetjent mobiltelefon, jf. servicelovens § 112.</p> <p>Kommunen kan installere alarmer og sensorer i borgerens hjem, hvis en borger med betydelig mental funktionsnedsættelse ikke er i stand til at tage vare på sig selv, kan udsætte sig selv for fare, og ikke kan tilkalde akut hjælp, jf. servicelovens § 82.</p> <p>Kommunen kan træffe afgørelse om at anvende tryghedsskabende velfærdsteknologi i en afgrænset periode, herunder alarm eller pejlesystemer til personer, der har erhvervet en fremadskridende mental svækkelse, jf. servicelovens § 128b.</p> <p>Området er en del af "Andre hjælpemidler".</p> <p>Øvrigt budget</p> <p>Dækker bl.a. betaling til og fra andre kommuner vedrørende hjælpemidler og team hjælpemidler, som er myndighedsarbejdet og administrationen omkring hjælpemiddelopgaven, her kun konto 5, teamet har også udgifter på konto 6, som henhører under andet politikområde.</p>	<p>6.515</p>	<p>5.674</p>